办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局

沪市监提〔2021〕142号

对市政协十三届四次会议

第0489号提案的答复

安翊青（等）委员：

你们提出的“关于允许本市企业委托专业中介组织代办有关业务事项，营造更加便捷高效营商环境的建议”的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、本市登记注册部门根据《市场监管总局关于印发《企业登记申请文书规范》《企业登记材料提交规范》的通知》（国市监注〔2019〕2号）的规定，收取公司出具的指定代表或委托代理人的证明，即只要公司指定或委托的经办人均可办理登记。

二、本市检验检测机构资质认定许可的办理，由申请机构通过法人一证通登陆市政府一网通办平台进行全程网上办理。对于具体操作人是机构自身还是中介组织不作限制。具体办事流程和需要提交的申请材料，本局已通过办事指南进行公布。

三、计量许可业务已实现不见面审批，通过法人一证通登陆市政府一网通办平台进行全程网上办理。对于具体操作人是机构自身还是中介组织不作限制。具体办事流程和需要提交的申请材料，本局已通过办事指南进行公布。

四、特种设备许可业务已实现“一网通办”“全程网办”。允许委托中介机构代办，相关流程本局已通过办事指南进行公布。

五、特殊食品生产许可已实现“一网通办”“全程网办”。办理特殊食品生产许可，申请人可通过法人一证通或电子营业执照等方式登陆市政府“一网通办”平台进行全程网上办理，办事指南已公开，对于录入申请资料的具体操作人是企业自己还是中介组织，系统不作辨别。

六、根据“证照分离”改革要求，食品生产许可已实现“一网通办”“全程网办”。办理食品生产许可，申请人通过法人一证通登陆市政府“一网通办”平台填报和上传申请材料，均视为申请人真实意思的表示，申请材料中也无需提交委托授权书或代理人身份证明文件。根据申请人需要，第三方组织可以指导申请人通过“一网通办”办理食品生产许可。

七、药品广告发布审查等“三品一械”广告审查已实现“一网通办”“全程网办”。申请人可通过法人一证通或电子营业执照等方式登陆市政府“一网通办”平台进行全程网上办理，办事指南已公开。根据申请人委托，第三方组织可以代理申请人办理相关许可。

上海市市场监督管理局

2021年9月8日

联系人姓名：马胤                     联系电话：64220000×1443
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —